Ofício nº 090/2021-GP                                                             Curitiba, 20 de maio de 2021

Senhor Secretário

A Câmara Municipal  de Curitiba, capital  do Estado do Paraná, através de seu

Presidente, no uso de suas atribuições regimentais, solicita ao Ministério da Saúde que

sejam prestadas informações detalhadas quanto aos critérios de distribuição de vacinas

às Unidades Federativas, destinadas à imunização da população brasileira contra o novo

Coronavírus (COVID-19).

O postulado se  dá,  em especial,  para que se esclareça o motivo pelo qual  o

Estado do Rio Grande do Sul recebeu, conforme dados disponíveis no site oficial  do

Ministério da Saúde, em torno de oitocentas e cinquenta mil doses de vacina a mais que

o Estado do Paraná, sendo que este possui aproximadamente cem mil habitantes a mais

que o Estado do Rio Grande do Sul, conforme mostra a estimativa do IBGE para o ano

de 2020 (www.ibge.gov.br/cidades-e-estados).

Ante o todo, em respeito ao princípio da isonomia entre os entes federados na sua

proporção de população, tem por objetivo este expediente, que se promova a análise da

viabilidade de igualar a quantidade de doses distribuídas ao Estado do Paraná com a

maior brevidade possível, observados o critério populacional antes mencionado, uma vez

que a cidade de Curitiba encontra-se sob bandeira laranja e tem registrado elevação

diária dos casos de contaminação e óbitos decorrentes da Covid-19.

Câmara Municipal de Curitiba
Gabinete da Presidência

Rua Barão do Rio Branco, nº 720
Anexo I - CEP 80.010-902
Curitiba – PR
Tel (41) 3350-4500
Fax (41) 3350-4737
http://www.cmc.pr.gov.br/

http://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de estima e consideração

Leonidas Edson Kuzma
Vereador Tico Kuzma

Presidente

Excelentíssimo Senhor
Rodrigo Otávio Moreira da Cruz
Secretário Executivo do Ministério da Saúde
Brasília – DF – Brasil
gabinete.se@saude.gov.br

		2021-05-20T14:13:04-0300
	Brasil
	LEONIDAS EDSON KUZMA
	Assinador Serpro